
Consiglio dell’Istituto comprensivo “Via Maniago” 

Il giorno 24 novembre 2017, alle ore 18.30, presso l’Aula Sgroi dell’Istituto comprensivo statale “Via 

Maniago”, si riunisce il Consiglio dell’Istituzione scolastica (CIS) per procedere alla discussione dei 

seguenti punti all’ordine del giorno: 

 

1. Approvazione verbale seduta precedente 

2. Variazioni Programma Annuale 2017 

3. Ratifica convenzione biennale per rinnovo contratto RSPP 

4. Uscita autonoma: modifiche al Regolamento di Istituto Scuola Secondaria 

5. Comunicazioni in merito alla Festa di Natale 

6. Aggiornamento versamenti contributo volontario e attivazione progetti 

7. Varie ed eventuali. 

 

DIRIGENTE SCOLASTICO:  

Simona Quilici  - presente 

GENITORI:  

Astori Roberto  - a g 

Battista Anna Maria  - p 

Ceriani Monica  - p 

Cugola Gianpaolo  - p 

Dalessandri Angelo  - a g 

Petri Marta   - a (arriva alle ore 18.40) 

Rappellino Paolo  - p 

Santoro Eugenio  - p 

DOCENTI:  

Cardinale Eleonora  - p 

Del Frate Imperia  - p 

Franchi Rossella  - a g 

Layolo Anna   - p 

Ormando Rosa  - p 

Sigona Rosaria - a g  

Speranzini Sonia - p 

Tammone Maria Pina  - a g  

ATA:  

Cuffari Mariantonia - a g 

Guerra Mario  -  p 

 

Constatata la presenza del numero legale, alle ore 18.35, il presidente Eugenio Santoro dichiara aperta la 

seduta.  

 

Il presidente Santoro propone l’aggiunta di un punto all’Odg che risulta ora così riformulato 

1. Approvazione verbale seduta precedente 

2. Due richieste di fondo di solidarietà 

3. Variazioni Programma Annuale 2017 

4. Ratifica convenzione biennale per rinnovo contratto RSPP 

5. Uscita autonoma: modifiche al Regolamento di Istituto Scuola Secondaria 



6. Comunicazioni in merito alla Festa di Natale 

7. Aggiornamento versamenti contributo volontario e attivazione progetti 

8. Varie ed eventuali 

 

Votanti: 11 - unanimità 

I consiglieri approvano. Delibera n. 83 

Punto 1. Approvazione verbale seduta precedente 
 

Si vota l’approvazione del verbale redatto dal segretario Rappellino con alcune modifiche inserite dai 

consiglieri nel verbale reso disponibile nei giorni precedenti sul Drive on line. 

 

Votanti: 11 - unanimità  

I consiglieri approvano. Delibera n. 84 

Punto 2. Accesso al fondo 
 

 

Votanti: 11 unanimità  

I consiglieri approvano. Delibera n. 85 

Punto 3. Variazioni Programma Annuale 2017 

Alle 18.40 entra il consigliere Petri. 

Il Ds Quilici presenta le seguenti variazioni: 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2017 approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n.19 in 
data 23/01/2017; 
VISTO il D.I. n.44/2001 art. 6; 
 
Di seguito: 
 
A) 

Variazioni al P.A. 2017 finalizzate: 

 
1) 
 

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: USCITE DIDATTICHE- VIAGGI 

ISTRUZIONE AS 2017 2018; 

CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di 7.863,69 euro. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DISPONE 
di apportare al programma annuale del 2017 la seguente variazione: 
 

ENTRATA 
 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

5 2 1 Contributi da privati - Famiglie vincolati - Viaggio istruzione 7.863,69 

 
PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 

 



Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

P02 5 2 1 Contributi da privati - Famiglie vincolati - 
Viaggio istruzione 

7.863,69 

 
PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 

 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

P02 3 13 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Visite e viaggi d'istruzione - Spese 
per visite e viaggi d'istruzione 

6.445,64 

P02 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 1.418,05 

 
2) 

 

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: ASSICURAZIONE ALUNNI-OPERATORI 

SCOLASTICI ANNO SCOLASTICO 2017-2018 ; 

CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di 224,00 euro. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO DISPONE 

 
di apportare al programma annuale del 2017 la seguente variazione: 
 

ENTRATA 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

5 2 4 Contributi da privati - Famiglie vincolati - Assicurazione 224,00 

 
PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 

 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A02 5 2 4 Contributi da privati - Famiglie vincolati - 
Assicurazione 

224,00 

 
PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 

 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A02 3 12 3 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Assicurazioni - Assicurazioni per 
responsabilità civile verso terzi 

224,00 

 
 
3) 

 

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: CONVENZIONE ASSISTENZA 

EDUCATIVA COMUNE DI MILANO AS 2017/2018; 

CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di 58.809,35 euro. 

DISPONE 

di apportare al programma annuale del 2017 la seguente variazione: 

ENTRATA 
 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

4 5 0 Finanziamenti da Enti locali o da altre istituzioni - Comune 
vincolati 

58.809,35 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

P01 4 5 0 Finanziamenti da Enti locali o da altre 58.809,35 



istituzioni - Comune vincolati 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottocont
o 

Descrizione Importo 

P01 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Prestazioni 
professionali/specialistiche non cons. - 
Altre prestazioni professionali e 
specialistiche 

57.499,13 

P01 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 1.310,22 

 
B) 
 
 

Proposta di variazioni al P.A. 2017 Entrate NON  finalizzate 

 
1) 
 

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: CONTRIBUTO VOLONTARIO SCUOLA 
SECONDARIA 2017 2018 (€236,00 materiale tecnico specialistico-€472,00 progetto cineforum- € 1176,00 potenziamento lingue); 

PROPONE 

di apportare al programma annuale del 2017 la seguente variazione: 

ENTRATA 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

5 1 2 Contributi da privati - Famiglie non vincolati - Contributo 
volontario scuola secondaria  

1.884,00 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A02 5 1 2 Contributi da privati - Famiglie non 
vincolati - Contributo volontario scuola 
secondaria  

236,00 

P21 5 1 2 Contributi da privati - Famiglie non 
vincolati - Contributo volontario scuola 
secondaria  

472,00 

P24 5 1 2 Contributi da privati - Famiglie non 
vincolati - Contributo volontario scuola 
secondaria  

1.176,00 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottocont
o 

Descrizione Importo 

A02 2 3 8 Beni di consumo - Materiali e accessori - 
Materiale tecnico-specialistico 

193,44 

A02 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 42,56 

P21 

Arti espressive e 
motorie scuola 

secondaria 

3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Prestazioni 
professionali/specialistiche non cons. - 
Altre prestazioni professionali e 
specialistiche 

472,00 

P24 
 

Potenziamento 
scuola secondaria 

3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Prestazioni 
professionali/specialistiche non cons. - 
Altre prestazioni professionali e 
specialistiche 

1.176,00 

 
2) 
 

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: CONTRIBUTO VOLONTARIO SCUOLA 
PRIMARIA AS 2017/2018 (€162,00 materiale tecnico specialistico-€580,00 progetto psicomotricità-€ 1040,00 progetto affettività) 

PROPONE 

di apportare al programma annuale del 2017 la seguente variazione: 

ENTRATA 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 



5 1 1 Contributi da privati - Famiglie non vincolati - Contributo 
volontario scuola primaria 

1.782,00 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A02 5 1 1 Contributi da privati - Famiglie non 
vincolati - Contributo volontario scuola 
primaria 

162,00 

P17 5 1 1 Contributi da privati - Famiglie non 
vincolati - Contributo volontario scuola 
primaria 

580,00 

P19 5 1 1 Contributi da privati - Famiglie non 
vincolati - Contributo volontario scuola 
primaria 

1.040,00 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottocont
o 

Descrizione Importo 

A02 2 3 8 Beni di consumo - Materiali e accessori - 
Materiale tecnico-specialistico 

132,78 

A02 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 29,22 

P17 

Psicomotricità 
scuola primaria 

3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Prestazioni 
professionali/specialistiche non cons. - 
Altre prestazioni professionali e 
specialistiche 

580,00 

P19 

Affettività scuola 
primaria 

3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Prestazioni 
professionali/specialistiche non cons. - 
Altre prestazioni professionali e 
specialistiche 

1.040,00 

 

Votanti: 12 - Favorevoli: 12 Contrari: 0 Astenuti: 0 

I consiglieri approvano. Delibera n. 86 

Punto 4. Ratifica convenzione biennale per rinnovo contratto RSPP 
 

 

 

Votanti: 12 Favorevoli: 12 Contrari: 0   Astenuti: 0 

I consiglieri approvano. Delibera n. 87 

Punto 5. Uscita autonoma: modifiche al Regolamento di Istituto Scuola Secondaria 
 

Votanti: 12 Favorevoli: 12 Contrari: 0 Astenuti:0 

I consiglieri approvano. Delibera n. 88 

Punto 6. Comunicazioni in merito alla Festa di Natale 
 

Il Ds comunica che il Collegio docenti ha espresso le motivazioni pedagogiche per cui vengono organizzate 

le feste. Le motivazioni sono riassumibili nella scelta della scuola di condividere con le famiglie un 

momento di scambio e incontro. Il Ds, sentito l’RSPP (Responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione), nel Collegio docenti ha presentato i punti fermi non derogabili per garantire lo svolgimento 

delle iniziative in condizioni di sicurezza, cioè la capienza massima dei singoli locali e della scuola nel suo 

insieme. Perciò è stata adottata una organizzazione che, in quella che è apparsa la miglior mediazione 



possibile, possa garantire le due istanze della sicurezza e della partecipazione: i bambini sono al centro della 

festa, con il massimo coinvolgimento possibile delle famiglie. Pertanto è stato predisposto un calendario 

spalmato su più date per le recite dei bambini e per ciascun alunno potranno partecipare al massimo due 

familiari.  

Punto 7. Aggiornamento versamenti contributo volontario e attivazione progetti 
 

Il Ds comunica che il Contributo volontario è stato un successo, con un indice di adesione soddisfacente: in 

Feltre 85%; in Munari 81%; in Buzzati 61%. La scuola procederà con la richiesta della cifra pari al costo del 

solo progetto alle famiglie che ancora non hanno versato il Contributo. In una prossima seduta si valuterà se 

è necessario reperire altre risorse (da diverse voci di bilancio o con contributi da parte della Associazioni 

genitori) per coprire le eventuali quote mancanti a coprire i costi di tutti i progetti in programma.  

Punto 8. Varie ed eventuali. 
 

Non essendoci altro da discutere, alle 19.56 la seduta è tolta. 

 

     IL PRESIDENTE DEL CIS                                                                 IL SEGRETARIO 

Eugenio Santoro          Paolo Rappellino                 


